PARECER nº   1470, de 2006

Da Comissão de Constituição e Justiça, sobre a Moção nº 13, de 2006.

              De autoria do nobre Deputado Fausto Figueira, a Moção nº 13, de 2006, apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República a fim de garantir, à comunidade japonesa, representada pela Associação Japonesa de Santos, a imediata devolução do imóvel da União, situado na Rua Paraná, 129, no Município de Santos, que pertencia à Escola Japonesa de Santos e confiscado durante a 2ª  Guerra Mundial.

              Em pauta, nos termos regimentais, a propositura não foi alvo de emendas ou substitutivos.

              Sob o ponto de vista regimental, a Moção não merece reparos, uma vez que não contraria o que dispõe, sobre a matéria, o Regimento Interno da Casa.

              Cabe-nos, agora, apreciá-la, no tocante à Comissão de Constituição e Justiça, analisando o mérito da propositura.

              A exposição de motivos que acompanha a proposta nos esclarece, perfeitamente, das razões de sua apresentação, de forma a nos convencer do mérito e da necessidade de ser adotada.

              Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação da Moção nº 13, de 2006.

a) Baleia Rossi -  Relator

Aprovado o parecer do relator favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 24/10/2006

a) CANDIDO VACCAREZZA – Presidente

CANDIDO VACCAREZZA – ROBERTO MORAIS – DONISETE BRAGA – BALEIA ROSSI – JONAS DONIZETTE
SPL - Código de Originalidade: 648395 270406 1702